Matricula

2025018009

10150074

10150197

2025005486

2025018994

MINISTERIO DA EDUCACAO
Secretaria de Educagao Profissional e Tecnologica
Instituto Federal de Educagéo, Ciéncia e Tecnologia do Rio Grande do Sul Campus
Restinga
Edital n® 39 / 2025
Edital 039/2025 — Auxilios Estudantis - Permanéncia e/ou Moradia - do Periodo Letivo de 2026

CAMPUS RESTINGA

Etapa: Primeira Etapa
RESULTADO FINAL

Situacao Auxilios Concedidos Motivos para Indeferimento

CURSO: LICENCIATURA EM LETRAS - PORTUGUES/ESPANHOL

Solicitagao Indeferida
(Apos Analise do
Recurso)

N&o cumpriu as exigéncias do item 3.1.1 - Nado complementou a
documentacgao conforme solicitado.

Solicitagéo Indeferida
(Apds Analise do
Recurso)

N&o cumpriu as exigéncias do item 3.1.1 - Ndo complementou a
documentacao conforme solicitado.

Solicitagédo Indeferida
(Apos Analise do
Recurso)

N&o cumpriu as exigéncias do item 3.1.1 - Ndo complementou a
documentacao conforme solicitado.

Solicitagéo Indeferida
(Apos Analise do
Recurso)

N&o cumpriu as exigéncias do item 3.1.1 - Ndo complementou a
documentacao conforme solicitado.

Solicitagdo Deferida Permanéncia - Grupo 3



2025023564

2024016752

2025023359

2025023395

2025339749

2025339794

2018312647

2019315133

MINISTERIO DA EDUCAGAO

Secretaria de Educagao Profissional e Tecnologica

Instituto Federal de Educagéo, Ciéncia e Tecnologia do Rio Grande do Sul Campus

Restinga

CURSO: ANALISE E DESENVOLVIMENTO EM SISTEMAS

Solicitagédo Indeferida
(Apos Andlise do
Recurso)

Solicitacao Deferida

Solicitacdo Indeferida
(Apos Analise do
Recurso)
Solicitagéo Indeferida
(Apds Analise do
Recurso)

Solicitagéo Indeferida
(Apos Analise do
Recurso)

Solicitagdo Deferida

Solicitagdo Deferida

Solicitagao Indeferida
(Apos Andlise do
Recurso)

Nao atende aos critérios definidos para publico prioritario (ltem 2.1.2 do
Edital).

Permanéncia - Grupo 1

Nao atende aos critérios definidos para publico prioritario (Item 2.1.2 do Edital)

N&o cumpriu as exigéncias do item 3.1.1 - Ndo complementou a
documentacao conforme solicitado.

CURSO: TECNICO EM AGROECOLOGIA

N&o cumpriu as exigéncias do item 3.1.1 - Ndo complementou a
documentacao conforme solicitado.

Permanéncia - Grupo 1

Permanéncia - Grupo 1

N&o cumpriu as exigéncias do item 3.1.1 - Nado complementou a
documentacao conforme solicitado.



2025315756

2025315818

2025315827

2025315916

2025315925

2025317984

2025340543

2024332055

MINISTERIO DA EDUCAGAO

Secretaria de Educagao Profissional e Tecnologica

Instituto Federal de Educagéo, Ciéncia e Tecnologia do Rio Grande do Sul Campus

Solicitagdo Deferida

Solicitacao Deferida

Solicitagdo Deferida

Solicitacédo Indeferida
(Apds Analise do
Recurso)

Solicitagédo Indeferida
(Ap6s Analise do
Recurso)

Solicitagdo Deferida

Solicitagédo Indeferida
(Apos Andlise do
Recurso)
Solicitagao Indeferida
(Apos Andlise do
Recurso)

Restinga

CURSO: TECNICO EM ELETRONICA

Permanéncia - Grupo 1

Permanéncia - Grupo 1

Permanéncia - Grupo 1

N&o cumpriu as exigéncias do item 3.1.1 - Nado complementou a
documentacao conforme solicitado.

N&o cumpriu as exigéncias do item 3.1.1 - Ndo complementou a
documentacao conforme solicitado.

Permanéncia - Grupo 1

CURSO: TECNICO EM GUIA DE TURISMO

N&o cumpriu as exigéncias do item 3.1.1 - Nao complementou a
documentacao conforme solicitado.

N&o cumpriu as exigéncias do item 3.1.1 - Nado complementou a
documentacao conforme solicitado.



2025342163

2023330000

2025313902

2024334470

2024334560

2025316691

2025321145

2024315958

MINISTERIO DA EDUCACAO
Secretaria de Educagao Profissional e Tecnologica
Instituto Federal de Educagéo, Ciéncia e Tecnologia do Rio Grande do Sul Campus
Restinga

Solicitagao Indeferida

(Apés Anlise do N&o cumpriu as exigéncias do item 3.1.1 - Ndo complementou a

documentacao conforme solicitado.

Recurso)
CURSO: TECNICO EM INFORMATICA
Solicitacao Deferida Permanéncia - Grupo 1
Solicitacao Deferida Permanéncia - Grupo 1
Solicitagdo Deferida Permanéncia - Grupo 1

Solicitagédo Indeferida
(Ap6s Analise do
Recurso)

N&o atende aos critérios definidos para publico prioritario (Item 2.1.2 do Edital)

CURSO: TECNICO EM LAZER

Solicitagéo Indeferida
(Ap6s Analise do
Recurso)

N&o atende aos critérios definidos para publico prioritario (Iltem 2.1.2 do
Edital).

Solicitagdo Deferida Permanéncia - Grupo 3

Solicitacao Deferida Permanéncia - Grupo 1



MINISTERIO DA EDUCACAO
Secretaria de Educagao Profissional e Tecnologica
Instituto Federal de Educagéo, Ciéncia e Tecnologia do Rio Grande do Sul Campus
Restinga

CURSO: TECNOLOGIA EM GESTAO DESPORTIVA E DO LAZER

10100298 Solicitagao Deferida Permanéncia - Grupo 1

CURSO: TECNOLOGIA EM PROCESSOS GERENCIAIS

Solicitagao Indeferida
2024017016 (Apo6s Analise do
Recurso)

N&o cumpriu as exigéncias do item 3.1.1 - Nado complementou a
documentacgao conforme solicitado.

Solicitagédo Indeferida
2025023223 (Apds Analise do
Recurso)

N&o atende aos critérios definidos para publico prioritario (Item 2.1.2 do Edital)

Solicitagao Indeferida N&o cumpriu as exigéncias do item 3.1.1 - Nao complementou a

2024018022 (Apos Analise do ~ -
documentacao conforme solicitado.
Recurso)
CURSO: TECNOLOGIA EM ELETRONICA INDUSTRIAL
2024006578 Solicitagao Deferida Permanéncia - Grupo 1 -
Legenda

e SOLICITACAO DEFERIDA: auxilio permanéncia deferido (aprovado).
e Solicitagado Indeferida (Apds Analise do Recurso): auxilio permanéncia indeferido (ndo aprovado).
e Serdo analisados apenas RECURSOS para as situagdes INDEFERIDAS pelo Item 2.1.2 do Edital: “Ndo atende aos critérios definidos para publico

prioritario”. Os recursos devem ser feitos através do e-mail assistencia.estudantil@restinga.ifrs.edu.br


mailto:assistencia.estudantil@restinga.ifrs.edu.br

MINISTERIO DA EDUCACAO
Secretaria de Educagao Profissional e Tecnologica
Instituto Federal de Educagéo, Ciéncia e Tecnologia do Rio Grande do Sul Campus
Restinga

Observagdes: maiores informagdes através do e-mail assistencia.estudantil@restinga.ifrs.edu.br

Porto Alegre 26 de janeiro de 2025.

Documento assinado digitalmente

“b RUDINEI MULLER
g Data: 26/01/2026 19:01:13-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br

RUDINEI MULLER
Diretor-Geral do IFRS-Campus Restinga


mailto:assistencia.estudantil@restinga.ifrs.edu.br

	Edital nº 39 / 2025 
	Edital 039/2025 – Auxílios Estudantis - Permanência e/ou Moradia - do Período Letivo de 2026 
	CAMPUS RESTINGA 
	 
	Etapa: Primeira Etapa 
	RESULTADO FINAL 

		2026-01-26T19:01:13-0300




