



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul *Campus Restinga*

Edital nº 39 / 2025

Edital 039/2025 – Auxílios Estudantis - Permanência e/ou Moradia - do Período Letivo de 2026

CAMPUS RESTINGA

Etapa: Primeira Etapa

RESULTADO FINAL

Matrícula	Situação	Auxílios Concedidos	Motivos para Indeferimento
<b>CURSO: LICENCIATURA EM LETRAS - PORTUGUÊS/ESPAÑOL</b>			
2025018009	Solicitação Indeferida (Após Análise do Recurso)		Não cumpriu as exigências do item 3.1.1 - Não complementou a documentação conforme solicitado.
10150074	Solicitação Indeferida (Após Análise do Recurso)		Não cumpriu as exigências do item 3.1.1 - Não complementou a documentação conforme solicitado.
10150197	Solicitação Indeferida (Após Análise do Recurso)		Não cumpriu as exigências do item 3.1.1 - Não complementou a documentação conforme solicitado.
2025005486	Solicitação Indeferida (Após Análise do Recurso)		Não cumpriu as exigências do item 3.1.1 - Não complementou a documentação conforme solicitado.
2025018994	Solicitação Deferida	Permanência - Grupo 3	



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul *Campus Restinga*

<b>CURSO: ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO EM SISTEMAS</b>			
2025023564	Solicitação Indeferida (Após Análise do Recurso)		Não atende aos critérios definidos para público prioritário (Item 2.1.2 do Edital).
2024016752	Solicitação Deferida	Permanência - Grupo 1	
2025023359	Solicitação Indeferida (Após Análise do Recurso)		Não atende aos critérios definidos para público prioritário (Item 2.1.2 do Edital)
2025023395	Solicitação Indeferida (Após Análise do Recurso)		Não cumpriu as exigências do item 3.1.1 - Não complementou a documentação conforme solicitado.
<b>CURSO: TÉCNICO EM AGROECOLOGIA</b>			
2025339749	Solicitação Indeferida (Após Análise do Recurso)		Não cumpriu as exigências do item 3.1.1 - Não complementou a documentação conforme solicitado.
2025339794	Solicitação Deferida	Permanência - Grupo 1	
2018312647	Solicitação Deferida	Permanência - Grupo 1	
2019315133	Solicitação Indeferida (Após Análise do Recurso)		Não cumpriu as exigências do item 3.1.1 - Não complementou a documentação conforme solicitado.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul *Campus Restinga*

<b>CURSO: TÉCNICO EM ELETROÔNICA</b>			
2025315756	Solicitação Deferida	Permanência - Grupo 1	
2025315818	Solicitação Deferida	Permanência - Grupo 1	
2025315827	Solicitação Deferida	Permanência - Grupo 1	
2025315916	Solicitação Indeferida (Após Análise do Recurso)		Não cumpriu as exigências do item 3.1.1 - Não complementou a documentação conforme solicitado.
2025315925	Solicitação Indeferida (Após Análise do Recurso)		Não cumpriu as exigências do item 3.1.1 - Não complementou a documentação conforme solicitado.
2025317984	Solicitação Deferida	Permanência - Grupo 1	
<b>CURSO: TÉCNICO EM GUIA DE TURISMO</b>			
2025340543	Solicitação Indeferida (Após Análise do Recurso)		Não cumpriu as exigências do item 3.1.1 - Não complementou a documentação conforme solicitado.
2024332055	Solicitação Indeferida (Após Análise do Recurso)		Não cumpriu as exigências do item 3.1.1 - Não complementou a documentação conforme solicitado.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul *Campus Restinga*

2025342163	Solicitação Indeferida (Após Análise do Recurso)		Não cumpriu as exigências do item 3.1.1 - Não complementou a documentação conforme solicitado.
------------	---	--	--

**CURSO: TÉCNICO EM INFORMÁTICA**

2023330000	Solicitação Deferida	Permanência - Grupo 1	
2025313902	Solicitação Deferida	Permanência - Grupo 1	
2024334470	Solicitação Deferida	Permanência - Grupo 1	
2024334560	Solicitação Indeferida (Após Análise do Recurso)		Não atende aos critérios definidos para público prioritário (Item 2.1.2 do Edital)

**CURSO: TÉCNICO EM LAZER**

2025316691	Solicitação Indeferida (Após Análise do Recurso)		Não atende aos critérios definidos para público prioritário (Item 2.1.2 do Edital).
2025321145	Solicitação Deferida	Permanência - Grupo 3	
2024315958	Solicitação Deferida	Permanência - Grupo 1	



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul *Campus Restinga*

<b>CURSO: TECNOLOGIA EM GESTÃO DESPORTIVA E DO LAZER</b>			
10100298	Solicitação Deferida	Permanência - Grupo 1	
<b>CURSO: TECNOLOGIA EM PROCESSOS GERENCIAIS</b>			
2024017016	Solicitação Indeferida (Após Análise do Recurso)		Não cumpriu as exigências do item 3.1.1 - Não complementou a documentação conforme solicitado.
2025023223	Solicitação Indeferida (Após Análise do Recurso)		Não atende aos critérios definidos para público prioritário (Item 2.1.2 do Edital)
2024018022	Solicitação Indeferida (Após Análise do Recurso)		Não cumpriu as exigências do item 3.1.1 - Não complementou a documentação conforme solicitado.
<b>CURSO: TECNOLOGIA EM ELETRÔNICA INDUSTRIAL</b>			
2024006578	Solicitação Deferida	Permanência - Grupo 1	-

**Legenda**

- SOLICITAÇÃO DEFERIDA: auxílio permanência deferido (aprovado).
- Solicitação Indeferida (Após Análise do Recurso): auxílio permanência indeferido (não aprovado).
- Serão analisados apenas RECURSOS para as situações INDEFERIDAS pelo Item 2.1.2 do Edital: “*Não atende aos critérios definidos para público prioritário*”. Os recursos devem ser feitos através do e-mail [assistencia.estudantil@restinga.ifrs.edu.br](mailto:assistencia.estudantil@restinga.ifrs.edu.br)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul *Campus*  
Restinga

**Observações:** maiores informações através do e-mail [assistencia.estudantil@restinga.ifrs.edu.br](mailto:assistencia.estudantil@restinga.ifrs.edu.br)

Porto Alegre 26 de janeiro de 2025.

RUDINEI MULLER  
Diretor-Geral do IFRS-Campus Restinga